
آیا مصرف آنتی بیـوتیـک برای درمان 
سـرماخوردگی ضروری است؟

 درست است

 نادرست است
 تا حدی درست است

 نامشخص
        )شواهد کافی برای آن یافت نشد(     



سرماخوردگی یکی از شایع ترین بیماری های عفونی در جهان است که توسط 
ویروس ها ایجاد می شود. از آنجا که سرماخوردگی یک عفونت ویروسی است، 
آنتی بیوتیک ها که برای مقابله با باکتری ها طراحی شده اند، تأثیری بر آن ندارند. 
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از داروهای ضداحتقان و مسکن های معمولی توصیه می شود. 

سرماخوردگی یکی از شایع ترین عفونت های دستگاه تنفسی فوقانی است 
که توسط ویروس ها ایجاد می شود. این بیماری می تواند در هر سنی رخ 
به پزشکان  از علل اصلی مراجعه  آن، یکی  بالای  به دلیل شیوع  دهد و 
عمومی و مصرف داروها در سراسر جهان محسوب می شود. ویروس های 
و  کرده  حمله  فوقانی  تنفسی  دستگاه  مخاط  به  سرماخوردگی  عامل 
علائمی مانند آبریزش بینی، گلودرد، عطسه، سرفه و در برخی موارد تب 
خفیف را ایجاد می کنند. آنتی بیوتیک ها داروهایی هستند که برای درمان 

عفونت های باکتریایی طراحی شده اند. این داروها با کشتن باکتری ها 
یا متوقف کردن رشد آن ها عمل می کنند و در برابر ویروس ها 

کاملاً بی اثر هستند. از آنجا که سرماخوردگی یک عفونت 
با  مقابله  برای  که  آنتی بیوتیک ها  است،  ویروسی 
باکتری ها طراحی شده اند، تأثیری بر روند بهبودی این 
بیماری ندارند )۱(. مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها 
)CDC( به طور ویژه تأکید می کند که آنتی بیوتیک ها در 
برابر ویروس های عامل سرماخوردگی بی اثر هستند 
شوند.  استفاده  بیماری ها  این  درمان  برای  نباید  و 
تحقیقات علمی نیز نشان  داده اند که مصرف بی رویه 
آنتی بیوتیک ها می تواند خطر مقاومت آنتی بیوتیکی را 
افزایش دهد، به طوری که در آینده درمان عفونت های 
باکتریایی واقعی دشوارتر و پیچیده تر خواهد شد )۲(.
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در برخی موارد، عفونت های باکتریایی ثانویه ممکن است پس از یک عفونت ویروسی 
مانند سرماخوردگی ایجاد شوند. این عفونت ها می توانند شامل سینوزیت باکتریایی، 
اوتیت میانی )عفونت گوش میانی( یا حتی پنومونی باشند. علائمی مانند تب بالا که 
بیش از سه روز ادامه یابد، ترشحات چرکی از بینی، درد شدید صورت یا گوش و تنگی 
نفس می توانند نشان دهنده ی وجود یک عفونت ثانویه باشند. در این موارد، تشخیص 
پزشک برای تجویز آنتی بیوتیک ضروری است و مصرف خودسرانه دارو به هیچ وجه 

توصیه نمی شود )۳و۴(.
برای تسکین علائم سرماخوردگی، استراحت کافی، مصرف مایعات گرم،

از داروهای ضداحتقان و مسکن های  با محلول نمکی، استفاده  بینی  شست وشوی 
معمولی توصیه می شود. همچنین، شست وشوی دست ها و پرهیز از تماس نزدیک با 

افراد مبتلا می تواند به پیشگیری از سرماخوردگی کمک کند )۵و۶(. 
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